sine consilio, licet *vindicta*, manumissus servus manebat: *Testamento vero manumissus*, inquit VLPPIANVS, (a) *perinde habebatur, atque si domini voluntate in libertate esset*: id est, uti supra id exposuimus, in libertate erat, quod facti est, non liber tamen, quod iuris. Ast quia lex Iunia Norbana omnes non iuste manumissos et dominorum tamen voluntate in libertate commorantes, Latinos esse iusserat, Vlpianus porro addit: *ideoque Latinus fiebat*, ex lege non Aelia Sentia, sed uti dixi, ex Iunia Norbana. Idcirco testatores cupientes servos suos ante iustam aetatem manumissos ad civitatem perducere, in testamento suo datis libertatibus adscribebant formulam: LIBERI SVNTO, QVVM ANNO-RVM ERVNT XXX. (b) item: QVVM PER LEGES LICEBIT, LIBERI SVNTO. (c) Vti iam ab aliis viris doctis post IAC. CVIACIVM (d) observatum est. Ita vero manumissus, interea, dum annum trigesimum nondum expleverat, ex lege Aelia Sentia erat statu liber: adeoque sperare poterat libertatem plenam iuraque Quiritium, simulac illam aetatem legitimam attigisset. Contra si, conditione hac non adiecta, libertate esset donatus, liber quidem fiebat, sed Latinae conditionis, et licet iustam aetatem superasset; iurium tamen Quiritium exors manebat.

Poterant autem et statu liberi, et sine conditione ante annum aetatis trigesimum manumissi, si anniculum anniculamque suscepissent, iura Quiritium consequi, certis conditionibus, quarum primam prae se ferunt verba: QVI CIVEM ROMANAM LATINAMVE DVXERIT, TESTATIONE INTERPOSITA, QVOD LIBERORVM QVAERENDORVM CAVSSA VXOREM DVXERIT. Requirebatur itaque matrimonium. Quamvis enim Latinis Iunianis ius connubii neque cum civibus Romanis, neque cum Latinis esset, erat tamen ius matrimonii, id est, ius gentibus omnibus commune, cum muliere individuum vitae consuetudinem ineundi, ex eaque procreandi liberos, quod saepe *matrimonium*, (e) nec non *matrimonium sine connubio* (f) vocant veteres, quemadmodum contra iis, qui loquebantur accuratius, sola coniunctio legitima civium NVPTIARVM et CONNVBII nomine veniebat. Quo autem adpareret, matrimonium inire libertinum, non in concubinatum feminam liberam adsumere, testatio initio ad acta publica, uti videtur, postea tabulis dotalibus interponenda erat, matrimonium iniri LIBERORVM QVAERENDORVM CAVSSA. Antiqua formula, qua iam Censores vsos novimus, quibus teste GELLIO, (g) ius iurandum praestabant ciues, se vxorem liberam quaesundorum causa habere. Hinc apud ENNIVM (h) matrona: *Duxit me*, inquit, *vxorem, liberorum sibi quaesundum causa*. Postremis vero temporibus ob caput legis nostrae tertium hanc formulam tabulis matrimonialibus insertam fuisse, binis locis testatur AVGVSTINVS, (i) cuius verba iam alii exscripserunt.

Alteram conditionem exprimunt verba: POSTEA FILIO FILIAVE, NATO NATAVE ET ANNICVLO ANNICVLAVE FACTO FACTAVE. Exigebat enim lex non solum matrimonium liberorum quaerendorum causa initum, verum etiam prolem ex eo matrimonio susceptam,

a) Fragm. tit. 1. §. XII. b) L. 39. §. 2. ff. fam. erc. L. 46. ff. de manum. testam. L. vlt. ff. de reb. dub. L. 13. §. vel ff. de statu lib. c) L. 38. ff. de manumiss. test. d) Ad Vlpian. tit. 1. §. XII. e) L. 13. §. 1. ff. ad L. Iul. de adult. f) Collat. Leg. Mos. et Rom. tit. 19. §. v. g) Lib. 14. cap. 111. h) Fest. in voce *quæso*. i) Adu. Iulian. Lib. 111. et Serm. XLIV.

susceptam, nec hanc tantum, sed vt filius filiaue ex eo matrimonio natus nataue annum plenum vixisset. Quod quo pacto intelligendum sit, paullo ante explicauimus. Addit lex et tertiam conditionem: CAUSSA APVD PRAETOREM VEL PRAESIDEM PROVIN- CIAE PROBATA. Vnde non ipso iure ciuis erat Latinus, anniculi pater, sed caussa de- mum probata, id est productis tabulis, quibus, se matrimonium liberorum quaeren- dorum caussa inire, testationem interposuerat, exhibito testimonio publico magistratus, apud quem infantis recens editi nomen professus fuerat, testibus denique productis, qui infantem illum anniculum factum esse, confirmarent. His factis, TVM IPSE ET FI- LIVS FILIAE, TVM ET VXOR, SI LATINA ESSET, (ciuis enim eo legis beneficio non indi- gebat) IVRA QVIRITIVM CONSEQVERATVR.

Tale fuit legis Iuniae Norbanae priuilegium: quod tamen ad eos tantum qui testamento manumissi fuerant, pertinuisse iam monuimus. Nam minores triginta an- nis inter viuos, sed minus sollemniter manumissi, iteratione aliisque modis, supra ex- plicatis iura Quiritium consequabantur. Postea tamen prodiit SC. *ex quo et his*, teste VLPIANO, (a) *concessum est, etiam LIBERIS ius Quiritium consequi.* SC Largianum hic in animo habuisse VLPIANVM, suspicatur M. VERTRANIVS MAVRVVS, (b) sed suspicatur tan- tum. Nam tale quid eo SCo inductum fuisse, nemo veterum prodidit memoriae.

IV. Hanc legem Iuniam et aliud SC. sequutum est, aequae incertae aetatis, quo cautum, VTI LATINA, SI TER ENIXA FVERIT, IVRA QVIRITIVM CONSEQVERETVR. Eo ergo legi Iuniae Norbanaeatenus derogatum est, vt Latinae non amplius in posterum anni- culus anniculaue ad iura Quiritium consequenda sufficeret, sed SI TER ENIXA esset, tunc demum eius beneficii fieret particeps. Ter autem enixa videbatur, non solum, quae ter perperisset per interualla, sed et quae intra breuissimum temporis spatium tergemino- sus fudisset, vt rem ad caput legis XII. exponit PAVLLVS. (c) Neque enim exempla desunt, quod mulieres et quaternos et quinos enixae sint, etiam post quadragesimum a primo partu diem. (d) Quum vero idem PAVLLVS (e) vtero exfectos matri ad hoc beneficium consequendum profuisse neget: multo minus credibile est, ei profuisse partum monstruosum, quem alias profuisse in hac lege testatur VLPIANVS. (f)

Aetas huius SC, vt aliorum plerorumque incerta est: nec magis expeditum, an de SC Tertulliano loquatur Vlpianus, quod viro summo IAC. CUIACIO visum est. Sal- tim ex hoc SC nostro profuisse videntur tres ex interuallo in lucem prodeuntes, vt paullo ante vidimus. In Tertulliano hi non profuerunt. (g) Senatus ita censuit: quo autem tempore id contigerit, nec Vlpianus addit, nec vllus veterum, quantum memi- ni, prodidit memoriae.

V. Idem denique senatus censuit, VT SI CIVIS ROMANA LATINO NVPSERIT, LIBERI, QVI EX EA NASCANTVR, MATRIS SEQVERENTVR CONDITIONEM, ET IVRA QVIRITIVM CONSE- QVERENTVR. Superuacuum hoc SC. videri poterat. Quum enim inter Latinum et ciuem non

a) Fragm. tit. III. §. IV. b) De iure liber. cap. XXIX. c) L. 137. ff. de V. S. d) L. 3. ff. si pars her. pet. Plin. H. N. Lib. VII. cap. XI. e) L. 132. §. 1. ff. de V. S. f) L. 135. ff. de V. S. g) Paull. Rec. Sent. Lib. IV. tit. IX. §. II.

non sit ius connubii: existimari posset, liberos non potuisse non conditionem matris sequi, aequae ac naturales et vulgo quaesitos, siquidem VLPIANO (a) haec LEX NATVRAR videtur, *ut qui nascitur sine legitimo matrimonio, MATREM SEQVATVR*. Sed addit eodem loco VLPIANVS: *nisi LEX SPECIALIS aliud inducit*. Qualis autem circa ius Quiritium lex specialis aliud induxerit, idem VLPIANVS (b) alibi ita ostendit: *Excepto eo, qui ex peregrino et ciue Romana peregrinus nascitur, quoniam LEX MENSIA ex alterutro peregrino natum DETERIORIS PARENTIS conditionem sequi iubet*. Non male ergo coniecit vir summus IAC. CVIACIVS, (c) SC nostro derogatum esse LEGE MENSIAE. Et quamuis M. VERTRANIVS MAVRVS intercedat, negetque legem Mensiam ad Latinos pertinuisse, quum peregrinorum tantum, non Latinorum, meminerit: nemo tamen ignorat, ratione status homines diuidi in ciues et peregrinos, adeoque omnes, qui ciues non erant, peregrinos fuisse. Equidem *peregrinos* aliquando a *Latinis* seiungi animaduertimus ab VLPIANO (d) et MARCIANO: (e) sed accuratius qui loquuntur, et Latinos peregrinis accensent. Refert APPIANVS (f) Nouocomensem, qui et magistratum in patria gesserat et iura Quiritium fuerat consequutus, virgis a Marcello caesum esse in contumeliam Caesaris, additque: *καὶ τὸν νοῦν ὑπὸ ὀργῆς ἀνεκάλυπτε, τὰς ΞΕΝΙΑΣ σύμβολον καὶ φέρειν αὐτὰς ἐκέλευε καὶ δεικνῦναι τῷ καίσαρι*. Sic ille mentem suam iratus aperuit, atque pro PEREGRINO tractatum, ire, et notas ostendere Caesari iussit. Non sane hic Marcellus Nouocomensi status mouit controuersiam, tanquam Latino, quod ius iam ante Caesarem omnes transpadani acceperant: (g) sed tanquam ciui. Vnde ipse APPIANVS addit: *ἔ πασχόντων τῷτο Ρωμαίων; quae alias pati non solent ciues Romani*. Latinum itaque pro peregrino tractauit Marcellus, eumque virgis lacerauit, ut se non ciuem, sed Latinum, id est, peregrinum esse intelligeret. Latinos enim, uti alios peregrinos, virgis caedi potuissent, docet DIODORVS SICVLVS, (h) vbi de Clodio: *Τὰς μὲν πολιτικὰς τοῖς πατρίοις ἔδουσαν ἐκόλαζεν ἀπαραιτήτως, τοὺς δὲ συμμάχους βαβδίοις ἐμασίγῃς*. In Romanos quidem more maiorum animaduertit citra spem veniae: SOCIOS AUTEM NOMINIS LATINI VIRGIS CECIDIT. Sed et SALLVSTIVS (i) referens Turpillium praefectum Vaccae oppido impositum a Metello VERBERATVM *capitis poenas soluisse*: ne cui id mirum videatur, statim subiungit: *Nam is ciuis EX LATIO erat*. Peregrini itaque erant, quia ciuitatis exsortes, quamuis melioris, quam prouinciales, conditionis. Quae quum ita sint, nihil omnino impedit, quo minus legi Mensiae hoc SCO derogatum esse cum CVIACIO dicamus.

Ipsius SC. originem ad Hadrianum refert VLPIANVS, et ita quidem, ut illud eo *auctore* factum esse testetur: id est eo vel consule, vel certe ad senatum referente. Quare, quum maximam partem imperii extra Romam fuerit: paene adducor, ut illius epocham in consulatum Hadriani II. et Salinatoris incidere existimem. Sed existimo tantum, ne quis sibi id praedictum neget.

Ast

a) L. 24. ff. de statu hom. b) Fragm. tit. v. §. viii. c) Not. ad Vlpian. Fragm. tit. vii. §. iiii et Obs. Lib. xv. cap. xiiii. d) Fragm. tit. v. §. 1v. tit. xix. §. 1v. e) L. 17. §. 1. ff. de poen. f) De bello ciu. Lib. 11. p. 443. g) Alcon. Paedian, in Cic. adu. Pison. p. 2062. h) Exc. Peiresc. p. 273. i) Bell. Iugurth.

Ast quando lata sit LEX MENSIA tam obscurum est, vt ne familia quidem Mensia apud veteres celebretur. Non ignoti sunt METTII, MESTRII, quos et MENSTRIOS dictos esse, REINESIVS (a) obseruat, ac denique MESSII. Sed Mensiae familiae vix vola vel vestigium occurrit, idque permouit, ni fallor, ANT. AVGVSTINVM (b) vt hanc legem non *Mensiam*, sed *Messiam* adpellandam existimaret. Rem tamen vtpote incertam ego aliorum indagini relinquere malim.

## CAPVT X.

*Ad Caput Legis Vndecimum.*

## DE LIBERTI LIBERATIONE AB OPERIS OB NVMERVM LIBERORVM.

*Vndecimum legis caput quale fuerit. Eius legitima verba. I. Ad quos libertinos hoc priuilegium pertinuerit? Operarum locatio ad bestias depugnandas. Ludus bestiarum, venatorius, matutinus, spoliarius. II. Liberti patrono debebant operas, dona, munera. Dona, munera et operae fabriles quomodo promissae. Serui initio urbis opificiis paene soli vacabant. Donorum et munerum discrimen. Merces manumissionis non poterat promitti sed dari. Alia, quae a libertis sibi stipulabantur patroni. III. Liberatio ab his oneribus per duos liberos vel vnum quinquennem. Quinquennis filius iam olim libertinis aliquando profuit. St. apud Liu. Lib. XLV. cap. xv.*

**N**ihil verosimilius est, quam priuilegia, ciuibus et Latinis colonariis concessa sequutum esse multiplex illud πολυπαιδίας praemium, quod in liberatione ab operis constitit. Saltim eodem libro II. commentariorum PAVLLVS (c) egit de liberatione libertorum ab operis, et ipsa nobis seruauit legitima eius capituli verba, quae talia sunt:

QVI LIBERTINVS DVO PLVRESVE A SE GENITOS NATASVE IN SVA POTESTATE HABEBIT, PRAETER EVM, QVI ARTEM LVDICRAM FECERIT, QVIVE OPERAS SVAS, VT CVM BESTIIS PVGNARET, LOCAVERIT, NE QVIS EORVM OPERAS DONI MVNERIS, ALIVDVE QVIDQVAM LIBERTATIS CAVSSA PATRONO PATRONAE LIBERTISVE EORVM, DE QVIBVS IVRAVERIT, VEL PROMISERIT, OBLIGATVSVE ERIT, DARE, FACERE, PRAESTARE DEBETO. ET SI NON EODEM TEMPORE DVO IN POTESTATE HABVERIT, VEL VNVM QVINQVENNEM, OPERARVM OBLIGATIONE LIBERATOR.

I. Hoc itaque priuilegium pertinet ad LIBERTINOS, sed non ad *Latinos Iunianos*, quales eo tempore nullos fuisse diximus, nec ad *dedititios*, quibus parum fauebat nullamque spem melioris conditionis reliquerat Augustus, verum ad eos, qui iustam consequuti libertatem ciues Romani facti fuerant. Argumento est, quod in lege exstant

Y 2

verba:

a) Inscr. Class. xv. n. xxiv. b) De legibus et SC. p. 1239. Tom. II. Thesaur. Graeu. c) PAVLL. Lib. II. L. 35. L. 37. pr. ff. de op. libert.

verba: QUI LIBERTINVS A SE GENITOS NATASVE IN SVA POTESTATE HABEBIT. In potestate vero liberos non habebant, nisi ciues Romani. Ex quo etiam colligas, non id caput pertinuisse ad libertas. Eae solis nuptiis operarum obligatione liberabantur, vti infra ad caput xxxviii demonstrabimus. Innuptae vero non liberabantur, nisi essent maiores quinquaginta annis. (a) Quum verb lex non dicat, *qui libertinus duo pluresve simul in potestate habebit*: non abs re PAVLLVS, (b) liberos etiam amissos non solum ad operas quae imponuntur postea, sed et ad eas, quae amisso vno et sequente paullo post alterius natiuitate, promittuntur, amolienda profuisse, docet. Quod ita breuiter eloquitur ALEXANDER Imp. (c) *Qui autem duos filios in potestate vel diuersis temporibus habuit, lege Iulia de maritandis ordinibus obligatione operarum liberatur*. Proderant etiam hi liberi non solum parentibus, verum etiam fideiussoribus, quos libertus operarum caussa dederat, immo et expromissoribus. (d) Non autem heredes liberti liberabantur, si ex eo postumi fuissent nati, quippe quos defunctus nunquam in potestate haberat. (e)

Exceperat lex ab hoc beneficio EOS, QUI ARTEM LVDICRAM FECERANT, de quibus iam ad capita legis prima: nec non QUI OPERAS SVAS, VT CVM BESTIIS PVGNARENT, LOCAVERANT. Cur enim operis honestioribus liberantur homines, qui se ipsi longe vilioribus addixerant, leuissimoque pretio sua vendiderant funera, vti eleganter ait IVVENALIS? (f) Equidem Romani non modo e gladiatorum pugnis voluptatem capiebant, sed et cum bestiis committebant homines, et immani isto spectaculo oculos pascebant. Vnde gladiatores et bestiarios coniungens SENECA, (g) dubitare ait homines istos vilissimi pretii, *utrum se ad GLADIVM locent, an ad CVLTRVM*. Vocantur hi alias *bestiarii*, (h) *arenarii*, (i) *κατακροτόμενοι*, (k) *venatores*, vel *familia venatoria*, (l) quemadmodum et ipsum immane spectaculum *venatio*, (m) *ludus venatorius*, (n) *κυνηγοίαι* vel *κυνηγοίαι* (o) itemque *ludus bestiarum* (p) dicebatur. Et olim quidem plerumque serui a dominis in poenam addicebantur venationi: posteaquam vero id vetuit lex non *Paetinia*, vti PETRVS FABER (q) credit, sed *Petronia*, lata A. V. C. IϞϞϞϞIII. C. Petronio Turpilliano et C. Caesonio Paeto coss: (r) non defuerunt ex libertinis, ipsisque ingenuis vilissimae animae, qui operas ad id munus vltro locarent, quique aliquamdiu saginati in spoliario, postea cum bestiis committebantur, et quidem mane, vti meridie gladiatores inter se conferebant manus, vnde et hi *meridiani*: illi *matutini* vocantur. (s) LVDI sane MATVTINI occurrunt in maioribus (t) vti et LVDI SPOLIARII. (v) Quamuis vero genti togatae vti diximus, in deliciis esset immane istud spectaculum; infames tamen illis erant, qui mercede conducti, tam leui auctoramento se ad hanc feralem pugnam patiebantur saginari. Vnde nec mirandum, eosdem etiam eo beneficio indignos visos esse Imperatori optimo, quod

a) PAVLL. Lib. II. L. 35. ff. de op. libert. b) PAVLL. Lib. II. L. 37 §. 1. a. ff. eod. c) L. 6. §. 1 C. eod. d) PAVLL. Lib. II. L. 37. §. vlt. ff. eod. e) PAVLL. ibid. L. 37. §. 7. ff. eod. f) Satyr. viii. v. 192. g) Epist. lxxxvii. h) Suet. Claud. cap. xxxiv. i) Grut. p. 484. 6. k) Xiphil. Lib. LVIII. l) Grut. p. 334. 11. m) Suet. Ner. cap. iv. n) L. 8. L. II. ff. de poen. o) Reines. Inscr. p. l. v. n. 65. p) Sen. Ep. cxxi. et libro III. de ira cap. vlt. q) Semestr. Lib. II. cap. xi. r) L. 11. ff. ad L. Corn. de sicar. s) Per. Fab. Lib. I. Semestr. cap. vi. t) Grut. p. 41. 10. p. 335. 1. 2. p. 411. 1. Reines. Class. 1. n. 157. v) Grut. p. 489. 12.

quod aliis honestioris vitae libertinis, duorum liberorum parentibus hac lege nostra indulserat.

II. Quanam vero in re constiterit illud priuilegium, ex sequentibus legis verbis adparet: NE QVIS EORVM OPERAS, DONI, MVNERIS, ALIVDVE QVIDQVAM LIBERTATIS CAUSA PATRONO, PATRONAE, LIBERISVE EORVM, DE QVIBVS IVRAVERIT VEL PROMISERIT, OBLIGATVSVE ERIT, DARE FACERE PRAESTARE DEBETO. Patronum iuribus quibusdam pinguissimis gauisum esse in libertum, tralatitium est. Inter haec etiam erant *operae, dona et munera*, quae patronus a liberto iure exigebat. *Operae* erant diurna officia, (a) et in *officiales* et *fabriles* diuidebantur. Illae in officio personae; hae in artificio consistebant. Illas libertus ipso iure: (b) has tunc demum debebat, si promississet. (c) Illae soli patrono; (d) hae et aliis, quibus ille eas praestitas vellet, (e) immo et heredibus patroni (f) erant praestandae. Promittebant vero operas fabriles non serui ante manumissionem: (hi enim nihil promittere poterant domino,) sed iam manumissi, (g) et ita quidem, vt non solum stipulatio intercederet, sed et liberti iurarent, se illas patrono praestituros. Quod iusiurandum aequae, ac alias verborum obligationes, ratum fuisse, CAIVS (h) testatur, dum scribit: *Item et alio casu, vno loquente, et sine interrogatione alio promittente, contrahitur obligatio, id est, si libertus patrono aut donum, aut munus, aut operas se daturum, IVRAVERIT.* Ne autem fidem falleret libertus, et iurato promittere detrectaret manumissus, quod seruus sese iuraturum pollicitus fuerat: ita sibi prospiciebant domini, vt aut fideiussores sibi dari iuberent, aut expromissores. (i) Immo etiam si hac cautione non vsus esset patronus: deprehenso tamen dolo libertatem praetor negabat liberto, qui iurare nollet super iis, quae seruus pollicitus fuerat. Eo pertinent illa CICERONIS: (k) *Itaque usurpauit vetus illud Drusi, vt ferunt, Praetoris, in eo, qui eadem liber non iuraret, me istos LIBEROS NON ADDIXISSE.* Scilicet quamuis dominus circumactio in gyrum homine, illud sollemne: HVNC EGO HOMINEM LIBERVM ESSE VOLO esset proloquutus: nondum tamen erat liber, nisi licitor vindicta eum tetigisset, et praetor addixisset liberum. Non vero addicebat Praetor, nisi seruus liberasset fidem, et iurasset, quae antea promiserat. Ceterum operae hae fabriles ad lucrum pertinebant, eorumque praestatio pecuniaria vtilitate constabat. (l) Romulus enim, artes manuaras et sellularias parum conuenire nouae reip. suae existimans, istis operam dare vetuit ciues, et *δέλοις τε καὶ ξένους ἀπέδωκε μεθ' αὐτίκην, seruis ac peregrinis eas exercendas dedit.* Id quod diu Romae obseruatum esse testatur DIONYSIVS HALICARNASSEVS. (m) Artes ergo manuaras et opificia plerumque exercebant serui, eaque ratio est, cur illas *illiberales* adpellarent, tanquam indignas homine ingenuo. Praeterea et litteris imbuebantur serui, interque illos erant grammatici, litteratores, philosophi, medici, anagnostae, aliique eius generis viri docti. Quantum ex vtrisque operis lucri domini ceperint, facile est ad existimandum, idque vel exemplum Crassi illius diuitis

Y 3

docet,

a) L. 1. ff. de op. lib. b) L. 26. §. 12. ff. de condi& indeb. c) L. 3. pr. L. §. L. 7. pr. ff. de op. lib.  
d) L. 9. §. 1. ff. de op. libert. e) d. L. 9. §. 1. f) L. 6. ff. eod. g) L. 7. §. 2. ff. eod. h) Lib. 11. Inst. cap. 12. §. 14. i) PAVLL. Lib. 11. L. 37. §. vlt. ff. eod. k) Ad Attic. Lib. vii. Epist. 11. l) L. 6. ff. de op. libert. m) Lib. 11. p. 98.

docet, quem integras fabrorum familias habuisse, ex eorumque operis maximum lucrum fecisse, refert PLVTARCHVS. (a) Ne vero tanto lucro plane exciderent domini; a seruis quos manumissuri erant, certas sibi operas fabriles stipulabantur, quae aliquando etiam pecunia vel pensione annua solebant aestimari. (b) Id enim facere eis licebat, dummodo patronus operas liberti non locaret aliis, quibus ipse vti posset. (c) Si plus exigeret patronus, quam promissum erat, ei non adfistebat Praetor, eoque pertinet elegans species apud DOSITHEVM. (d) Conquerebatur patronus se a libertis circumuentum, qui tabernas suas exercentes, sibi nihil darent. Respondebat aduocatus a multo tempore libertos singulos patrono praestitisse denarium, eumque illos in posterum quoque praestituros pollicebatur: si eos pateretur negotiari. Dixit itaque Hadrianus Augustus: *Φροντίσατε ἔν, μὴ πάλιν μέμψηται· ἀλλὰ καὶ αὐτὸς νοῦν κοινὸν ἔχη.* Curate igitur, ne iterum queratur, sed et ipse SENSVM COMMVNEM HABEAT.

Denique et DONA et MVNERA debebant liberti, si promississent. Clare enim VLPIANVS: (e) *Iurare autem debet, operas, donum, munus se praestitutum.* Hinc libertus apud QVINCTILIANVM: (f) *Huic, inquit, debeo MVNVS, operas, testamentum.* Et CAIVS: (g) *Exponendum hic, quid sit DONVM, MVNVS aut operae.* Quam particulam, a reliquo corpore auulsam seruauit ANIANVS, sed ita, vt per eius industriam nihilo hodie simus instructiores, quam per alterum fragmentum PAVLLI: (h) *Egentem patronum libertus, obligatione DONI, MVNERIS, et operarum solutus alere cogendus est, pro modo facultatum suarum.* Quantum autem ex aliis iureconsultorum fragmentis intelligimus, (i) *ἔστι δὲ inter dona muneraque discrimen intererat, quod illa sponte; haec ob certam causam praestarentur.* Hinc veteres GLOSSAE NOMICAE: *Μούνοϋϋ τὸ μετ' αἰτίας δῶρον, ὡς τὸ γενεθλιακὸν ἢ γαμικόν.* MVNVS, quod ob causam donatur, veluti natalitium, vel nuptiale. Et FRONTO: *MVNVS, quod amicus, vel cliens, vel libertus OFFICII CAUSSA mittunt.* Ad dona itaque referenda strenae, xeniola, missio partis extorum; ad munera donationes nuptiales, natalitiae, iustitiae, Saturnales, ac similes, quas vti ex elegante TERENCE (k) loco constat, etiam a seruis domini ad rem attentiores flagitabant.

Horum omnium gratia fiebat libertis, qui liberos sustulerant. Quin et si ALIQUID QUIDQVAM LIBERTATIS CAUSSA PATRONO, PATRONAE, LIBERISVE EORVM se praestituros, IVRAVERINT VEL PROMISERINT, eo omni ob liberos liberabantur ex lege nostra. Solebant enim patroni sibi mercedem manumissionis stipulari, idque inhibuerat lex Aelia Sentia, qua tamen non prohibebantur patroni, a libertis mercedem capere, sed obligare eos, itaque si sponte sua libertus patrono mercedem praestitisset, nullum libertus legis praemium consequeretur, vti loquitur TER. CLEMENS. (l) Poterat ergo per legem Aeliam Sentiam patronus mercedem sponte oblatam capere, sed non sibi eandem stipulari. Sed et alia multa sibi clam stipulabantur patroni ad rem attentiores, veluti, *ἵνα τὸν δημοσίως διδόμενον σῖτον λαμβάνοντες κατὰ μῆνα, καὶ εἴ τις ἄλλη παρὰ τῶν ἡγεμέ-*

a) In vita Crassi. b) L. 39. pr. et §. 1. ff. de op. lib. c) L. 25. §. 1. sequ. ff. eod. d) Lib. 111. Sentent. Hadr. §. VIII. p. 866. e) L. 7. §. 3. ff. eod. f) Declam. vlt. g) Inst. Lib. 11. tit. 1x. §. 1v. h) Recept. Sent. Lib. 11. tit. xxxii. §. 1. i) L. 214. ff. de V. S. k) Phorm. Act. 1. Scen. 1. v. 56. sequ. l) L. 32. §. 1. ff. qui et a quib. manum.

ἰὼν γίγνοιτο τοῖς ἀπόροις τῶν πολιτῶν Φιλανθρωπία, φέρωσι τοῖς δεδωκόσι τὴν ἐλευθερίαν. *Vt acceptum e publico frumentum mensuruum, et si qua alia liberalitate principum in egenos ciues conferuntur, patronis relinquunt, qualia exempla αὐτόπτης refert DIONYSIVS HALI-CARNASSEVS.* a) Quin et liberis patronorum liberti aliquid promittebant, quo casu nihil interesse censebatur, teste PAVLLO, (b) *utrum ipsi promiserint patrono, an eis, qui in POTESTATE EIVS erant.*

Horum nihil praestare cogebatur libertus, qui duos pluresque filios filiasue ex se genitos natusue in potestate sua habuerat. Quo pertinent verba legis: *NE QVIS EORVM DARE, FACERE PRAESTARE DEBETO.* Liberabantur vero ab operis, muneribus, donis non solum futuris, sed et praeteritis, (c) quin etiamsi operae iam petitae essent, absolutio videbatur facienda: nisi libertus operarum nomine condemnatus erat, quia iam pecuniam quasi ex contractu debere coeperat. (d) Quid vero si creditori suo libertum delegasset patronus? Tunc operis praeteritis non liberabatur libertus numero liberorum. Solutionis enim vicem continebat haec delegatio. *Potest tamen dici, inquit PAVLLVS, (e) si in id, quod patrono promisit, alii postea delegatus sit, posse eum liberari ex hac lege: nam verum est, eum patrono expromississe, quamvis patrono nunc non debeat. Quod si ab initio delegante patrono libertus promiserit, non liberari eum.*

III. Additur postremo: *ET SI NON EODEM TEMPORE DVO IN POTESTATE HABVERIT, VEL VNVM QVINQUENNEM, OPERARVM OELIGATIONE LIBERATOR.* Quibus verbis duo indulgentur libertis. Alterum, ut liberarentur, quamvis non eodem tempore duos in potestate habuerint: alterum, ut et vnus filius quinquennis sufficeret ad liberandum ab operis libertum. Non additur *vnus vnus* quinquennis: uti alias lex accurate vtrumque sexum coniungit. Ex quo efficitur, filiam vnā quinquennem patri libertino non profuisse. Nec, ut antea mentio fit donorum et munerum, sed operarum tantum. Ex quo colligo, ab his quoque solis, non ab illis filium quinquennem liberasse. Quod vero quinque annorum aetatem exigit lex Papia Poppaea, id ad veteris iuris rationem videtur pertinere. Iam olim enim, teste LIVIO, (f) libertinis ex sco filius quinquenni maior profuit, ut in tribus rusticas describerentur, quum alias omnes libertini in quatuor tribus vrbanas, tanquam minus honorificas, referrentur.

## CAPVT XI.

### *Ad Caput Legis Duodecimum.*

#### DE LIBERATIONE MULIERVM A TUTELA OB NVMERVM LIBERORVM.

- I. *Legis nostrae caput xii de mulierum liberatione a tutela egit, eoque pertinent verba TER ENIXA ex L. 137. ff. de V. S. II. Testimoniis probatum, mulieres ingenuas trium, libertinas*

a) Lib. iv. p. 228. b) PAVLL. Lib. II. L. 37. §. 3. ff. de op. libert c) ib. L. 37. §. 5. ff. eod. d) ib. d. L. 37. §. 6. eod. e) ib. L. 37. §. 4. ff. eod. f) Lib. XLV. cap. xv.

*libertinqs quatuor liberorum matres a tutela liberatas. Caput nostrum quale fuerit?*  
 III. *Ingenua ter enixa. Ius trium liberorum. Tutela mulierum perpetua. Horum tutorum potestas. Tutela haec vel testamentaria vel legitima vel dativa. Tutores a maritis testamento dati, et a feminis libera optione electi. Quenam tutela cessitia? Cur conventionione in manum finita? Potestas mariti in uxorem, accuratius demonstrata. An et maritus uxoris tutor fuerit? Ingenuae trium liberorum matres et inter vivos et per testamentum de rebus suis libere disponebant. Contra Em. Merillium ostensum, mulieres et in scriptis testari potuisse. L. 77. §. 24. ff. de leg. 2. exposita.* IV. *Libertinae quatuor liberorum iure liberatae tutela patronorum. Hinc et testamentum condere poterant, relicta patrono superstite portione virili. Cur patrono in libertae bonis nihil iuris ex edito datum? Quamdiu tutela mulierum durarit?*

I. **D**e praemiis parentum dum egit LEX PAPIA POPPAEA, verosimile est, eodem loco de liberatione a tutela, quae mulieribus ob numerum liberorum contingebat actum esse. PAVLLVS (a) sane, dum eodem libro II. commentariorum explicavit verba TER ENIXA, non respexit ad caput x, vti visum GOTHOFREDO, in quo illa locum habere non potuisse, iam supra demonstraui, sed ad hoc ipsum caput duodecimum. Quod vero nullum praeterea in toto pandectarum opere occurrit fragmentum, quocum ista verba TER ENIXA coassari queant, id haut leui argumento esse poterit, verba haec pertinuisse ad ius, temporibus Iustiniani, paene abolitum. Quale profecto est tutela, cui mulieres suberant, perpetua, cui etiam verba PAVLLI accurate conuenire, paullo post res ipsa docebit.

II. Primo itaque veteres auctores veluti ex compacto testantur, feminas ingenuas, ter enixas, a tutela liberatas fuisse. PLVTARCHVS, (b) vbi de virginibus Vestalibus, earumque priuilegiis scribit, inter alios honores indultum iis fuisse ait, *διατίθεσθαι ζῶντος ἐξείναι πατρός, καὶ τὰλλα πράττειν ἄνευ προεσάτε διάγους, ὡς περ ΑΙ ΤΡΙΠΙΑΙΔΕΣ, ut vel superstiti patre iis testari liceret, et sine tutore libere administrare res suas, non secus, ac si TRES ESSENT LIBERI.* Ex quo loco, quem iam supra capitē II. libri primi exposuimus, iam id duntaxat colligimus, trium liberorum matres non quidem tempore Numae, sed aetate PLVTARCHI, de rebus suis potuisse disponere *ἀνευ προεσάτε*, sine tutore. Id vero et DIO (c) confirmat, dum iisdem Vestalibus ab Augusto concessa ait, *ὅσα περ ΑΙ ΤΕΚΟΥΣΟΙ εἶχον*, vel, vt iam SCIPIO GENTILIS (d) et V. C. ANT. SCHVLTINGIVS (e) legendum esse monuerunt, *ὅσα περ ΑΙ ΤΡΙΣ ΤΕΚΟΥΣΑΙ εἶχον, quaecumque habebant, quae TER PEPERISSENT.* Denique in fragmento regularum ex vetere iureconsulto superstiti, et cum Patriatore legum Mosaicarum et Romanarum edito a PETRO PITHOEO (f) legimus: *Mulier sine tutoris auctoritate libertatem dare non potest, nisi LIBERORVM IVS HABEAT: tunc enim ex vindicta sine tutore potest manumittere.* Quae omnia quin ex lege Papia Poppaea sint, vel inde colligas, quod illa et libertinas quatuor liberorum iure

a) PAVLL. Lib. II. L. 137. ff. de V. S. b) In Numa p. 66. c) Lib. LVI. p. 578. d) Ad Apulei. Apol. n. 1021. e) Iurispr. vet. anticiustin. p. 605. f) Fragm. Reg. ex vetere Icto §. xv.

iure a tutela patronorum liberas esse iussit. En verba VLPiani: (a) *In bonis libertae patrono nihil iuris ex edicto datur, itaque, si intestata moritur liberta, semper ad eum hereditas pertinet. Licet liberi sint libertae, quoniam non sunt sui heredes matri, non obstant patrono. Lex Papia Poppaea enim postea libertas QUATVOR LIBERORVM IURE tutela patronorum liberauit, et quum intulerit, iam posse eas sine auctoritate patronorum testari, prospexit, ut pro numero liberorum libertae superstitum virilis pars patrono debeatur. Quae quum ita sint, vix dubitandum videtur, quin tale fuerit duodecimum hoc legis PAPIAE POPPAEAE caput:*

*Ingenua TER ENIXA, vel ius trium liberorum consequuta; libertina, quatuor liberorum iure, tutela liberator. Eidem sine patroni auctoritate, dum pro numero liberorum sibi superstitum virilem partem ei relinquat, testari fas esto.*

III. Prior itaque huius capituli pars ad mulieres ingenuas pertinet, et quidem TER ENIXAS, quae verba quemadmodum in hac lege accipiuntur, iam supra ex PAVLLO (b) docuimus. Trium enim liberorum matres tantum a tutela liberabantur, nisi lege solutae ius trium liberorum senatus, vel postea principis beneficio, consequerentur. Vnde additum fuisse videtur: VEL IUS TRIVM LIBERORVM CONSEQVITA. Sic ipsa Liviæ Augusti vxor, tametsi bis enixa, tutela tamen non liberabatur, nisi lege soluta. (c) Et Statio Irene apud GRVTERVM (d) monumentum donationis mancipationisque causa tradens, quoties nomen suum repetit, addit IUS LIBERORVM HABENS, vel per sigla: I. L. H. ut intelligerent lectores, cur nulla adhibita tutoris auctoritate donare et mancipare res suas potuerit. Quo de iure trium liberorum plura infra adspargemus. Iam ut caput vniuersum rectius intelligatur, quaedam de tutela mulierum delibanda sunt.